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Özet 

Bu yazının amacı kültür kavramını, uygarlık. evrensellik ve çok-kültUrlUlük kavramlarıy
la olan ilişkisi doğrultusunda açıklamaktır." Kül tür nedir?" sorusunun değişik tanımları 
yapıldıktan sonra kültüıiln özellikleri veri ldi. Kültür ve uygarlık arasındaki benzer ve 
farklılıkl ar üzerinde duru larak. kültürler arası farklılığın nedeni sorgulandı. 

Analırar kelimeler: kültür. uygarlık, evrensellik ve çok-kültürlülUk 

Cullure, Civilization, Universality and Multi-Culture 
Abstract 

This paper ai ms to explain the concept of culturc in relation with the concepts of 
civil izaıion. uni versality and ınulti -culıure. Afıer describing whaı culıure is, ıhe basics 
dıaracıeristics of culturc are explained. The similarities and di fferences between culturc 
and civilization have becn dcfined and also the nıulıi-cultural diversity is explaincd. 

Key ırords: culıu rc, civilization, universaliıy and mulıi-culture 

Kültür sözcüğü, Latince 'colere ' fiilinden gelir ve anlamı topragı işlemek , tarlayı 
sürmek. ekip-biçmektir. Batı dillerinde 'cultura!culture/cultur' sözcüğüyle karşıtanan 
kültür terimi , Fransız düşünür Yoltaire tarafından "insan zekasının oluşumu, gelişimi , 

geliştirilmesi ve yüceltilmesi anlamında kullan ılmıştır" (Güvenç, 1974: 96) Aydınlanma 
dönemi ve 19. yy'da kültür, uygarlık anlamında kullanılarak içeriği daha da genişletil
miştir. 

Kültür, genel anlamda , insana özgü bilgi, inanç ve davranış bütünü ve bu bütünün 
parçaları o lan her tür maddi ve manevi yaratımlardır. T oplumsal ve bireysel yaşamın 
oluşmasını sağlayan; dil , gelenek, düşünce, sembo ller, yasalar, kurallar, ahlak, kuram
lar, aletler, teknikler, makine ler, bilim, felsefe ve sanat eserleri gibi her tür maddi ve 
tinsel ürünler bütünlüğüne kültür denir. Bu anlamıyla kültür, toplumun tüm bireylerinin 
ortaklaşa oluşturdukları ve kabul ettikleri kurum ve değerlerdir. O halde kültür, "bir 
halkın yaşama tarzıdır." (Turan 1994: 36) Başka bir söyleyişle, insanın doğada hazır 
bulmadıgı ama doğaya katttğı her şeydir. Taylor'a göre, kültür ya da uygarlık bir top-
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lurnun üyesi olarak insanoğlunun ö~rendi~i bi lgi, sanat, gelenek-görenek, ve benztıı 
yetenek, beceri ve alışkanlıkları içere n karmaşık bir bütün!U~t~r (~üve~ç, 1974: 102). 

Nermi Uygur'a göre kültür, "doğanın insanlaştırılına bıçımı , bu ınsanlaştınlmaya 
özgü süreç ve verimdir. Kültür, insanın kendini kendi evinde duymasını sağlayacak bu 
dünya ortaya koymasıdır." (Uygur 1984: 17) 

Yalnızca canlı varlıklar içinde insana özgü bir yetenek olan kültür yaratma eyleım 
aynı zamanda insanı hayvandan ayıran en te me l özelliktir de. Böylece insanın kavraııı-
1aştırma, soyutl aştırma, sembolleştirme ve akılsaliaştırma özelliği ile evreni, doğa}ı. 
kendini ve toplumu anlama, açıklama ve değiş tirme çabası sonucu kültUr ya da uygarlık 
ortaya ç ıktı . Bu anlamıyla kültür ya da uygarlık, "do~anın yaratıkianna karşılık insa· 
noğlunun yarattığı her şeydir." (Güvenç, 1974: 97) 

Kültür kavram ı nı dört farklı aç ıdan tanımlamak o lanaklıdır: 
l. Kültür, bir toplumun ya da bütün toplumların birikimli uygarlığıdır. 

2. Kültür, belli bir toplumun kendisidir. 
3. Kültür, bir dizi sosyal süreçlerin bileşkesidir. 

4. Kültür, bir insan ve toplum kuramıdır. (Güvenç, 1974: 95) 
Birinci anlamda kültür evrensel değerleri içeren bilim, bilgi ve sanat içermekterlu. 

Bu anlamıyla kültür tüm insanların ve toplumların ortak malıdır. Ikinci anlamda külıuı. 
belli bir ulusa ait ve o ulusu bir arada tutan tüm değerlerdir. Bu tür kültüre. ulusaVmilti 
kültür denir. Etkileşim, değişim ve sosyal süreç o larak kUltUr, belli bir zaman ve mekın 
alanında üretilen değerdir. Örneği n , Orta Çağ kültürü, Rönesans kUltürü gibi. Son ob· 
rak kültür, bir ki şinin ya da bir toplumun o rtaya koyduğu değerlerdir. Örneğin, Aıa· 
türk ' ün inkılap ve devrimlerinin oluşturduğu kültür. 

Ayrıca genel kültür denildiğinde, mesleki bi lgi ve becerilerimizin dışında insanlarda 
bulunması gereken bilgi, görgü ve yetenekler aniatılmak istenmektedir. Kültür-fizik 
k~vramıyla da beden eğitimi kast edilmektedir. Kültür Bakanlığında geçen kültür teri· 
mıyle de sanat ve tarihi eserler aniatılmak istenmektedir. (Güvenç 1974: 96) 

Kültürün Özellikleri 

~~~~~.~ öğ:eni.li!· ve öğret ilir: H an gi anlamda o lursa ol un kültUr insan yaratısı oldu· 
ğu ltıçı n o~ret.ı lebıl.ır ve aktan labilir bir özell iğe sahiptir. Her insan belli bir toplumdı 
do.,ar ve ı lk öncelık le bu toplumun ku .. lt " ·· ··- · .. .. . . . uru ogrenır. 

Kultur tanhıdır ve süreklid1·,.. ·ıns " X d ' kl · . k' "'·şaöa . . · an ovren ı erını ve yaratıklannı. sonra ' t •u o aktarma yet h· · B "' 
. . . ı s ıne sa ıptır. u nedenle insanlar hem önceki kuşaktan aldıklannı hem ik 

kendılerının yaratıklarını bir sonraki kuşaoa devreder. Bu da kültürü tarihsel ve süreklı 
yapar. "' 

.. K_.iiltiir toplumsaldtr: İnsanlar kültürü boşlukta deöiJ belli bir toplumda yaratırlar. 
Kultur, toplumda yaşayan ins ı b' · 0 

.. .. . . . an arca ırlıkte oluşturulur ve ortaklaşa paylaşılır. 
Kultur tdeal b tr sıstemdi · K " lt" · !du 

ğ · · ·d 1 k r . u ur ınsanların yararına ortaya konulan delierler o · 

i~e~f~~n 1u;:k h~;:~::~dv;ı~!~temleri içerir. Fakat çoğunlukla bireyler da~nışlan~ la 
Kültür gereksinmeleri karşıt . K " l .. . d il ·çin 

öneellikle insan gereksin 1 . ~r.. u tur ınsan iç in insan tarafından yaratı.l ı,ı ı 
de sosyal gereksinmeleri :r~~~~~ g ıderecek özellikle sahiptir. Kültür, hem fızıksel hern 
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Kı'iltiir değişim siireçine tabidir: Kültür zaman, mekan, koşullara göre değişime uğ
rar. Her değişim uyuma doğru giden süreci getirir. 

Kültiir biitiinleyicidir: Farklı birey ve gruplar, bulundukları kültür ve üst kültürle 
uyum içinde yaşayarak toplumla bütün leşirler. 

Kiiltiir sosyalleşriricidir: insan kültür sayesinde yaşadığı toplumun değerlerini öğ
renerek sosyal bir varlık olur. (Güvenç 1974: 101-106) 

Kültür - uygarlık ilişkisi 

Rönesans la başlayan doğaya egemen olma isteği, insanda bilme, tanıma ve keşfetme 
arzusu doğurdu. Yeni çağla başlayan bilim ve felsefedeki enielektüe l ve zih insel geliş
meler tinse l kültürün gel i şmesini sağladı. Fakat mekanik alanda ortaya çıkan sanayi 
devrimiyle birlikte maddi kültür, insan ve toplum yaşamını belirlemeye başladı. 18. yy 
aydınlanma dönemi ingiltere'deki sanayi devrimiyle değişen toplumsal düzen, yeni 
tinsel kültür aratışına neden oldu. Böylece aydınlanma çağı aklın, bil imin, sanatın, 

hukukun ve hakların gelişmesini sağladı. Bunun sonucu olarak üretile n kültür değerle

rının tüm insanlara an latılmas ı ve öğretilmesi gerektiğini anlayan Avrupa i nsan ı , önce 
kendi içinde kültür değişimine sonra da Avrupalı olmayan toplumlarda kültür değişimi

nin gerekliliğine inandılar. Böylece Avrupa kültürü, evrense l kültür olarak diğer ulusla
ra aktan lmaya başlandı. Artık aydınlanmanın kültür değerleri, uygarlık değerleri olarak 
benimsend i. Böylece Avrupa kültürü, uygarlık olarak ad landırılırken Avrupalı olmayan 
kültürler ise değersiz ya da bırakılınası gereken değerler o larak nitelenmeye başlandı. 
işte çağı m ız uygarlık-kültür çatışmasının yaşand ığı bir çağ oldu. 

Bu nedenle birçok düşünür kültür ve uygarlık kavrarnlarını tanımlama çabasına gi
rıştiler. T ürk sosyolog Ziya Gökalp bu ayrımın gerekliliği kabul ederek kültürü uygar
lıktan ayırır . Kültür (hars) ' bir millete özgü dil , din, ahlak, gelenekler, adetler ve sanat 
değerleridir. Bu açıdan kültür, belli bir insan topl uluğunun yaşama ilişkin değerleridir. 
(Turan 1994: 36-37) Ziya Gökalp ' a göre, uygarlık (medeniyet) ise bireysel çalışmalarla 
ve yöntemi araştırmalarla insanlığın yararına üretilen bil im, bilgi ve tekniklerin topla
mıdır. Bu tanımdan da anl aşılacağı gibi uygarlık evrensel olup, bir ulusa ait değildir. 
Her ulus uygarlığın oluşturduğu bi lim , bilgi ve teknikleri diğer bir ulus tan alabilir ve 
geliştirebili r . Buna karşılı k kültür yal nızca bir ulusun ya da milletin yaşama değerleri 
o ld uğu için ulusal yani ınill idir. Bu ayrımdan anlaşı lacağı gibi, Ziya Gökalp' ın kültür 
tanıını değerler alanına, yani manevi değerlere, uygarlık tanımı ise maddi değerlere 

karşılık gelmektedir. Fakat ulusal ve evrensel açıdan tanımlanan kültür ve uygarlık her 
zaman birbirleriyle ilişki içindedir. 

Uygariaştırma 've üst-alt kültür çatışması 

Evrensel değerler olduğu kabul edilen bilim, bilgi ve teknoloji kısaca maddi ve bi
limsel değerler üst kültürü/uygarlığı oluşturmaktadır. Üst kültür ile bir insan topluluğu
na ait alt kültür her zaman bir ilişkiye girmektedir. Bu ilişki çoğu zaman eşit bir ilişki 
değildir. Üst kültür baskın ve egeme n olduğu için alt kültürün değişimine yol açmakta
d ır. Böylece uygarl ı k/üst kültür ve alt kültür çatışması yaşanmaktadır. 
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Çağımız dünyasında egemen olan düşünce, uygariaşma sürecinde diğer uluslardan 
geri kalmamaktır, yani üst kültürün ürettiği maddi ve manevi değerleri öğrenmek ve alt 
kültürü geliştirmektir. Bu düşünce üst kültüre sahip ulusların (günümüzde Batı uygar
lığı) kendilerine biçtiği bir görevle de bütünleşti . Amaç farklı ulus ve toplumları da akıl 
ve bilim öncülüğünde uygarlaştırrnak ve üst kültüre uyumlu yapmaktır. 

Kültürel farklılıkların kaynağı 

Uygariaştırma sürecinde karşılaşılan zorluk fark lı ulus ve toplumların kendine özgü 
yaşam tarzı, gelenekleri, alışkanlıkları ve düşünceleriydi. Böylece kültür farklılıklarının 
nedeni ve ne olduk l arını araştırma çabası ortaya çı ktı. Sosyal antropologlar, sosyolog
lar, halk bilimciler, fi lologlar kısaca insanla ilgili bütün bilim çalışanları kültür farklılık
larının nedenlerini açıkl ama çabasında çok farklı sonuçlara vardılar. Ulusal ruh düşün
cesi (Alman ruhu ya da Türklük ruhu gibi), fi ziksel çevre ve yaşam koşullar (Eskimo 
kültürü, Afrika kültürü, Akdeniz kültürü), toplumsal örgütlenme (kentsel veya kentsel 
olmayan toplumlar, akrabalık ilişkisini temele alan toplumlar), dinsel inançlar, ekono
mik ili şkiler ve benzeri nedenlerin sonucu kültürel farklıl ı klar oluştuğu öne sürülmekte
dir. 

Uygarlaştırma-kültürleştirme 

Fakat bazı antropologlara göre de tüm bu farklılıkl ara rağmen, tüm kültürlerde ortak 
olan öge, insan aklının her insanda aynı yetilere ve yapıya sahip ol masıdır. Farklılık ise 
bu yetilerin gelişmesi sürecinin aynı olmamasından kaynaklanmaktadır. İ şte bu durumu 
giderecek yol ise eğitimle insan aklının aydınlatılmasıd ır. Bu nedenle kültürleşme veya 
kültürlü olmak, bilgi, beceri ve görgü kazanınayla ilişkili olarak değerlendirilmektedir. 

Kültürün temel özelliklerinden biri , öğretilebilir olmasıdır. İnsan, eğitilebilen bir 
varlık olması nedeniyle kültürel değerler diğer insanla aktarıl abilir. Böylece evrensel ve 
milli değerler, insanlara öğreti !ir. Eğitilen birey, toplumda insan, devlette vatandaş olur. 
Böylece bireyin sosyalleşmesi gerçekleşir. 

Uygarlı k/evrensel kültür, ulusal kültür, çok-kültürlülük, 
yerel kültür 

Kültür ya da uygarlık kavramı aslında belli bir insan ve toplum aniayışını ve dünya 
kavrayışını ve bunlarla ilgili değerleri de içermektedir. Her kültür kendi insan-toplum 
ve dünya anlayışına ve değerlerine sahiptir. Örneğin; Orta çağ kültürü ile çağımız kültü
rünün insana, topluma ve dünyaya bakışı ve verd iği değerler birbirinden oldukça farklı 
dır. Yine daha dar kapsamda düşünürsek, çağcıl olan iki farklı kültürün bunları kavra
yışlarında da farklılıklar vardır. Örneğin; kırsal alanda yaşayanlar ile kente yaşayanların 
kültürel değerleri de farklldır. 

Kültürün ne olduğunu inceledikçe karşımıza çıkan o lgu, kültürün insanın kendisiyle 
ve yaşadığı toplum ve dünyasıyla ilgili olduğudur. O halde insanın yarattığı değerleri ve 
değişimi/gelişimini , yani insanı anlamak gerekir. İnsanı , uygarlık/evrensel kül tür, ulusal 
kültür, çok-kültürlülük, yerel kültür bağlamında ele almak olanakhdır. 
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Evrensel kültür ya da uygarlık, insanın yarattığı evrensel değerlerdir. Bunlar bilim, 
sanat ve felsefedir. İnsan ruhunun işlenmesi, gelişmesi ve aydınlanması sonucu oluşan 
bilgi, beceri ve davran ışların oluştuğu değerler bütünü evrensel kültürü oluşturmaktadır. 

Ulusal kültür, bir ulusu diğer uluslardan farklı yapan bilgi, beceri ve davranış özel
likleridir. Örneğin Çin kültürü, Hint kültürü, İran kültürü gibi. Yerel kültür, bir zaman 
diliminde aynı bölgede yaşayan belli insan grubuna ait değerlerdir. Örneğin; köy kültü
rü, doğu kültürü, işçi kültürü gibi. 

İ şte tüm bu kültürlerin bir arada bulunmasına da çok kültürlülük denir. Çok kültür
li.i lük, kültürel göreceliği de sebep o lur. Kültürel görecelik, her grubun yaşama tarzının 
bir kültür olduğu ve her birinin birer kültür o lmak bakımında eşit olduğu anlayı şına 

dayanır. ( İ yi. 2003; 22) Çok kültürlülük aynı zamanda kültürel çatışmaya ve deği şmeye 
de neden o lur. Örneğin, kırsal kesimden kente göç eden insanların kent kültürü ve gel
dikleri kültür arasında yaşadıkları gerilim ve çatışmaya kültürel çatışma denir. Böylece 
kültürel görecelik içinde yaşayan insan grupları , kültürlere eşit saygıyı geliştirmeleri ve 
fark lı kültürlere hoşgörüyü oluşturmaları gerekmektedir. Farklı kültürel kimliklere 
sahip o lan bireyler ancak insan olma olanakları nı geliştirme ve insan olma değeri ni 
artırma fırsatı sağlayan eğitim ve toplum düzeninde evrensel kültür yaratabilir ve barış 
içinde yaşayabi lir. 
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